Nihil vero in hominibus est, quod me perfette destruat. Qui paraclitu possidet: interpel-

m 3 lat eum

**S**icut eum aduersum me: ille<sup>cq</sup> exoratus non me  
permittit operari uitiose. Qui vero nullū illius  
gostum suscepérunt: omnino dulcedinis ac sua  
vitatis meæ rapiuntur illecebris.

**D E I N C O R R V P T I B I L I P V D I C I-**  
tia & castitate, quā mortales atq; corruptibiles  
laboribus sibi ac sudoribus q̄runt. **ḠXV**

**V D F V . I M V S** modo. insanā gudæ  
2 concupiscentiā suām esse progeniem.  
libidinis, & fornicationis pugnā assie-  
rentem. Docet enim nos hoc ipsum vetus ille  
pater noster Adam. Nā nisi gudæ illecebris su-  
peratus fuisset: nunq̄ quid esset coniux, agno-  
uisset. Qui igitur primū mandatum seruant: in  
secundum nō incident prevaricationis malū:  
sed permanēt filii Adam, modicū quid ab an-  
gelis minorati. Atq; istud ne īmortale maneat  
malū: vt ait uir ille summius, cui theologia co-  
gnomen dedit. Castitas est incorporeq; naturæ  
familiaritas. Castitas est. **C H R I S T I** iucun-  
dum diuersorum, terrestrisq; clipeus cordis.  
**Castitas est** excessiuā naturæ abnegatio, corpo-  
risq; mortalīs atq; corruptibilis mirabilis re-  
vera ad incorporeā spiritualemq; substatiā  
contentio. **Castus** ille est: qui amore amorem  
exclusit: ignemq; igne spiritus extinxit. Pudi-  
cita generale virtutū omnium cognomē est.  
**Pudicus** est, qui ne in somnis quidē ullū mo-  
tum,

tum, vllam' q̄ status sui mutationē sentit. Pudicus est, qui perfectā semper insensibilitatē in corporum specie & varietate possedit. Hęc regula, hic finis est perfectae cōsumatę q̄ castitatis: vt ita animata, sicut inanimata intueamur: atq; ita ratiōabilibus, vt brutis corporibus afficiamur. Nemo ex iis, q̄ se studio castitatis exercent: suis hanc laboribus, aut sua industria se acquisisse putet. Nam possibile nō est vt quispiam naturā suam vincat. vbi deniq; natura superata est: illic is, qui super naturā est, aduenisse cognoscitur. Nā sine vlla cōtrouersia id, quod deterius est, à potiore destruitur. Initiū quidē castitatis est cogitatiōibus sordidis nō acquiescere, atq; per iterualla tempore obſceno illo liquore simpliciter, & abſq; vlla imaginis illusione respergi. Medium vero, naturalibus morib; ex repletione cibor; adueniētibus abſq; imaginibus inquietari: ita tamen: vt ad fluxū vſq; illi nō perueniant. Finis autē, mortificare corpus iam antea mortuis cogitationibus sordidis. Felix re vera est, qui ad omnē colorem, corpus' q; atq; aspectū perfecte insensibilis effeſtus est. Non qui carnis lutū sine forde feruauit: hic castus est, sed qui huius mēbra animaē perfectę subiecit. Magnus quidē & ille est: qui nulla ex tactu passione mouetur. maior vero, qui nullo aspectu vulneratus est: atq; cogitatione sapnæ pulchritudinis igniuomū spectat.

m 4 culum

culam vicit. Is quidē, qui per orationē ī mun-  
dum canem ab se abigit: pugnanti leoni cōpa-  
ratur. Qui autē hunc luctando fugat: ei similis  
est, qui adhuc persequitur inimicū suū. Porro  
qui huius impetū omnino rededit ad nihilū  
is, et si in carne supereſt: iam tamen ex aeroſuo  
furrexit. Si iſtud veræ caſtitatis certū argumen-  
tum eſt: imobilem in eis phantasmatibus, quę  
per ſomnū videmus, perſiſtere: is profecto erit  
luxurię ſiniſ: ſi vigilans qui ſpiā ex īmundis co-  
gitationibus fluxū nō patiatur: qui ſudoribus  
ſuis, ac laboribus aduerſus huiusmodi aduersa-  
tiuum pugnat: is ei ſimilis eſt, qui inimicū ſuum  
papiro ligavit. Qui vero cōtinentia, ac vigiliis  
pugnat: ei ſimilis eſt, qui catheñi hunc, torqui-  
bus & deuinxit. Porro is, qui altissima humili-  
tate, & vacuitate iracūdiz, ſiti & depugnat: is ei  
comparatur: qui occidit inimicū: atq; in hate-  
na occulit. harenā vero intellige humilitatē.  
Neq; enim vitiorū gregem paſcit: ſed terra, &  
ciniſ eſt. Alius eſt, qui ex certaminibus: alius  
vero, qui ex humilitate profunda: alius itē, qui  
ex diuina reuelatione tyrannum uincitū tenet,  
atq; captiuū. Atq; ex his alius quidē Lucifero,  
alius magnæ fulgēti'q; Lunæ, alius vero ſplen-  
didissimo ſoli cōparatur. Omnia tamē con-  
uerſatio in cœlis eſt. Ex auroræ quippe cando-  
re lux prodit. ex luce vero Solis iubar accendi-  
tur. Ita & i iis, quos modo memorauimus, in-  
telligenđum

telligendū est. Somnū vulpes simulat, vt auena fallat. de mō vero & corpus pudicitia fingit: vt animam periret. Ne credideris in vita tua luto carnis tux: neq; tibi ipsi omnino fidas: do nec C H R I S T O domino obuiā pergas. Noli cōfideres si per continentia non laberis. nihil enim comedebat quidā: & tamen ē cōelo deie fūs est. Ab renūciationē quidam doctissimi viri pulchre ita definiunt. Ajunt quippe illā inimicitia esse aduersus corpus, atq; aduersus gulae cōcupiscentiā inexorabile bellum. In iis quidem, qui rudes imbuūtur: lapsus corporis ex delitiis maxime fieri solēt. in mediocribus vero etiā ex elatione animi. Porro in iis, qui perfectioni p̄ximiores sunt: solummodo ex condemnatione, contemptu' q̄ superbo proximi. Quidam eos beatos dixerūt eunuchos: qui ita sunt geniti, tanquā violentissima carnis dominatione liberatos. Ego vero eos maxime beatos dico: q̄ ex quotidiana pugna eunuchi sūtihi enim ratione veluti gladio quodā abscede re se ac mutilare solēt. Vidi quosdā non spon te ruere. vidi item alios sponte ruere velle, nec posse: eos' q̄ iis, qui quotidie corrūt, infelices existimati: vt qui non possent foetore etiā appetere. Miserabilis quidē & ille, qui corruit, sed ille longe miserabilior: qui etiā alteri rui nę causa fuit. Duosū enī lapsuum, alterius' q̄ voluptatis onus ipse sustinet. Ne velis formi cationis

cationis spiritu disceptando, vel cōtradicendo  
 in fugā vertere. Ille enim persuadere probabi-  
 liter nouit: quippe qui aduersum nos natura-  
 liter pugnat: qui sua industria carnē suā vitce  
 re, vel debellare vult: in vanū currit. Nisi enim  
 dominus domū carnis deleuerit: domūq; ani-  
 mæ ædificauerit: frustra quispiā hanc ieunan-  
 do, ac vigilādo destruere nūtitur. Offer ante  
 oculos domini carnis naturalē infirmitatem,  
 tuam humiliter imbecillitatē agnoscēs: pror-  
 fūs'q; suscipies in intimis castitatis donū. Est  
 in iis, qui libidinis vrūtū ardoribus: iugis cor-  
 poreæ cōiunctionis appetitus: vt mihi quidam  
 retulit: qui hoc fuerat exptus: posteāq; resipue-  
 rat: & iam cōtinentissime viuebat. Immundus  
 sane spiritus inuercūdus, impudens, imanis,  
 atrox, qui, dum cordis sensum impudēter oc-  
 cupat: facit quoq; vt is, qui impugnatur, dolo-  
 rem sentiat: atq; in mōre formacis vratur. Deū  
 deniq; nō timet: æterni supplicii memorā nī-  
 hil estimat: orationē execratur: mortuorū reli-  
 quias, acsi lapides inanimatos intueretur, atq;  
 in ipsa nefariæ actionis cōsumatione infelicē  
 hominē mentis impotē, ac totius rationis ex-  
 pertem facit: iugi'q; concupiscentia inebriat.  
 Cuius nisi breuiati essent dies: nō esset salua o-  
 mnis anima, luto isto ex sanguine limo'q; for-  
 dido cōcreto vestita. Nec sane mirum. Omne  
 enim, quod factū est, cognationem suā audif-  
 sime

sume expectit: utputa sanguis sanguinē: vermis  
 vermem: limus limū, & caro igitur appetit car-  
 mem: tametis nos, qui naturę nostrę vim infer-  
 ze, ac cœleste regnū concupiscere fatagimus:  
 arte, & astu seductorem ludere ac fallere cona-  
 mur. Beati sanè sunt, qui hoc pugnē genus ex-  
 perti nō sunt. Nos quoq; vt ab huiusmodi pe-  
 riculo imunes simus, deū suppliciter oremus.  
 Qui enim in huiusmodi foueam lapsi sunt: ab  
 ascēsu, ac descensu scalę illius, quā vidit Iacob,  
 lōge remoti sunt. iis vero, qui eiusmodi sunt:  
 vt surgere possint, sudoribus, doloribus, affi-  
 ctionibus, laboribus, fame, siti, ac summa rerū  
 omnium penuria opus erit. Aduertamus dili-  
 genter: & videbimus ipsos spirituales inimi-  
 cos nostros, vt fit in bello uisibili, in ipso præ-  
 fio, & pugna, quā aduersum nos instruunt: sin-  
 gulosis mutuis aliquod proprium subire. quod  
 sane mirū est. Animaduerti in iis, qui tentan-  
 tur, casus casibus crudeliores. Qui habet aures  
 audiendi, audiat. Consuetudo est dæmoni, eos  
 maxime, qui in certamine sunt constituti: qui q; q;  
 solitariam uitā delegerunt: toto malignitatis  
 suę impetu, omni studio & arte, omni' q; inten-  
 tione & astu, ad ea uitia, quae præter naturam,  
 quę q; secundū naturam sunt, impellere: eos q;  
 inde amplius oppugnare. unde & ii nonnunq;,  
 qui cum fœminis degunt: cū nulla huiusmodi  
 concupiscentia vruntur: se beatos dicūt: igno-  
 rantes

rantes miseri: quod ubi maior *incertus* est: illuc  
minore opus nō est. Duarum reū ex causis ho-  
micide illi, atq; miserrimi in iis, quas p̄ter na-  
turam sunt: maxime oppugnare nos miseris,  
atq; vastare cōsueuerunt: & quod ruinæ mate-  
ria vbiq; prōpta ac parata sit: & quia huic sce-  
leri suppliciū grauius debetur. Nouit quod di-  
ctum est: iuuenis ille, qui prius onagris impe-  
rans, ad extremū a' spiritualibus ac saeuissimis  
onagris miserabiliter deiectus, atq; illusus est:  
& qui pridie cœlesti nutriebatur pane: postre-  
mo tanto, ac rā singulari munere priuatus est:  
quod'q; mirabilius est: post poenitentiā suam  
amarissime ingemiscēs præceptor noster An-  
tonius, Colūna, inquit, magna cecidit: neq; ta-  
men ruinæ illius reserauit modū. Sapientissi-  
me sane'. Notuerat enim fornicationē esse, que  
corporaliter sine alterius corporis cōiunctio-  
ne admitteretur. Est q̄ppe in nobis mors que-  
dam, ac ruinæ pernities: quā in nobis, ac nobis  
scum semper circūferimus: in iuuentute maxi-  
me: quā equidem scripture tradere ausus non  
sum. continuit enim manū meā is, qui ait. Que  
enim in occulto a' quibusdā fiunt: turpe est &  
dicere, & scribere, & audire. Hac meā nec meā  
inimicam amicā carnem Paulus mortē appel-  
lavit. Infelix enim homo, inquit, quis me libe-  
rabit de corpore mortis huius? Alius vero  
theologus vitiosam, & ancillā, & nocturnam  
eam

eam vocat. Auebam autem ad diſcēre cuius rei  
gratia talibus aduersus illā appellatiōibus uti-  
tur. Si ergo (ut p̄dictū est) caro mors est pro-  
fecto' qui hanc vicit omnino non moritur. Et  
quis oī ille homo est, qui viuet: & nō videbit  
mortem inquinationis suę carnis? Quarendā  
tēseo quis maior sit ille: qui, cū mortuus esset,  
resurrexit: an qui omnino mortuus nō est? Nō  
nulli secundum beatū dicunt. sed hi profecto'  
falluntur. Nam C H R I S T V S , cū mortuus  
fuisset, resurrexit. Qui autē primum beatū pu-  
tant nullā volunt inesse mortētibus, īmo vero  
cadentibus desperationē. Clemētissimū deum  
esse īmānis ille inimicus fornicationis author  
dicit: huic' q̄ vitio, quippe naturali, facile igno-  
scere. Si vero fraudes dæmonū obseruemus di-  
ligentius: inueniemus eos post fecdā actionē.  
iustum illū iudicem, darum' q̄ atq; inclemen-  
tem appellare. Nam prius quidē, vt nos ad pec-  
catū hortaretur, clementia illius suggerebant:  
post lapsū vero iam illius inuiolabilē iusti-  
tiam suggerunt: vt nos in desperationē p̄cī-  
pitent. Cum vero mōrō & desperatio cōiun-  
gitur: nos ip̄sos miseros agnoscere, & dicere,  
aut accusare, vel vlcisci p̄ culpa nō possamus.  
Hac vero amota & extincta, rursus qui nūmā  
dei clementiam suggestat, tyrānus insequitur.  
Quia incorruptibilis, atq; icorporeus deus est:  
ādcirco maxime castitate, atq; integritate cot-  
poris

poris nostri delectatur. Aut quidā: nulla re  
 ita vt fœtore luxurię dæmones letari. itaq; vi-  
 tio nullo ita delectantur, vt inqnatione corpo-  
 ris nostri. Castitas hominē deo maxime fami-  
 liarem, &c. quātum possibile homini est, similē  
 facit. Mater quidē dulcedinis terra perfusa ro-  
 re. Castitatis autē mater est quies obedientiæ  
 coniuncta. Nōnunquā corporis beata illa imo-  
 bilitas, quā ex quiete acquisiuimus: si mundo  
 appropinquet: nō in concussa permanet. ea ve-  
 ro, quæ ex obediētia prouenit: vbiq; probabi-  
 lis, firma, atq; imota perdurat. Vidi plerūq; su-  
 perbiam humilitatis authore: venit'q; in men-  
 tem ille, qui dixit. Quis agnouit sensum domi-  
 ni? Ruinae fouē fastus, ac superbia gignit. Rui-  
 na volētibus sēpe fuit humilitatis occasio. Qui  
 concupiscentia gulæ ac satietate fornicationis  
 spiritum vincere vult: is ei similis est, qui oleo  
 extinguit incendium. Qui vero sola continen-  
 tia bellū hoc sedare, vel superare ntititur: ei si-  
 milis est, qui vna manu natans, pelago libera-  
 ri cōtendit. sit ergo humilitas cōtinentiae con-  
 iuncta. Nam sine illa prior hęc inutilis agno-  
 scitur. Is, qui se uno quodā vitio amplius vrge-  
 ri cōspicit: contra ipsum solum ante omnia sc  
 ipsum armet: & maxime si hostis ītestinus sit.  
 Nisi enim iste p̄fli gatus fuerit: nihil nobis re-  
 liquos viciisse proderit. Cum vero Aegyptium  
 hūc nos quoq; percusserimus: omnino deum  
 in humilitatis

in humilitatis rubo intuebimur. Sēnsi ego alio  
 quando cū tentaret: gaudium quoddā irratio-  
 nabile, & consolationē animæ lupum istū ad  
 me fallēdum excitasse: puerili'q; nimiū sensu,  
 fructū me, nō corruptionem tenere putabā. Si  
 omne peccatum, quodcūq; homo peccauerit:  
 extra corpus est: qui autē fornicatur: in corpus  
 suum peccat: idcireo ita dictum est: quia iphius  
 carnis substantiam fluxu inquinare consuevit.  
 quod in aliis peccatis cōtingere possibile non  
 est. Quæto iam ego: quid est, quod in peccatis  
 reliq; seductos homines dicere consueuimus:  
 cum vero quæpiam fornicatum fuisse audiueri-  
 mus; eū dolore dicimus. Ille cecidit: Fugit ha-  
 mū celeriter pisces, ita & animus voluptati de-  
 ditus aduersatur solitudinis quietem. Quoties  
 aliquos sibi inuicem turpi & nefario vinculo  
 diabolus ligare voluerit: vtraspq; partes diligen-  
 ter explorans, illic ignem imittere incipit: vbi  
 concupiscentię flāmam facilius excitari posse  
 animaduertit. Nōnunquā ii, qui circa volupta-  
 tem proni sunt: cōpati, misereri, ac facile cōpun-  
 gi yidentur. qui uero castitati student: nō sic ta-  
 lia possident. Vir quidā sc̄ientissimus proble-  
 ma terrible quæsiuit ex me, quod, inquiēs, pec-  
 catum grauius omnibus est, homicidio, Chri-  
 sti'q; abnegatione exceptis? Cum'q; ego illi  
 respōdissem: in h̄eresim labi: & quonā, inquit,  
 modo catholica ecclesia h̄ereticos quidē, cum  
 h̄eresim

haeresim priorem toto animo repudiaverint;  
 atq; anathematizauerint; suscipit; atq; ad san-  
 ctorum mysterioꝝ cōmunionem, ut idoneos  
 admittit; eū uero, qui in fornicationē lapsus  
 fuerit; confitentē, atq; peccatū ipsum omnino  
 deserentem, intorsus suscipiēs; per ambos ali-  
 quot eū a' uenerandis, imaculatis'q; mysteriis  
 ex traditione apostolica separare permittitur.  
 Hac ego ambiguitate percussus, stupuhambi-  
 guum'q; illud permanxit ambiguū. Perseuer-  
 mur diligenter: metiamus; atq; obseruemus  
 quænā nobis, dum psallimus; jucunditas, ac sua-  
 vitas ex fornicationis spiritu, quænam uero ex  
 spiritualibus eloquiis, atq; ex eorū uirtute &  
 gratia obueniāt. Noli o'iuuenis tibiipsi occul-  
 tus, & ignotus esse. Vidi enim quosdā, dum ex  
 animo pro suis charis ac dilectis orare; ex hu-  
 iusmodi memoria in nequitiae concupiscentiā  
 præcipitos charitatis legē se implere pugnatiſ  
 se. fit nonnunq; ut ex solo tactu corpus inqui-  
 netur. Nihil q̄ sapere sensu isto grauius: nihil pe-  
 riculosius. Admonet te is, qui matri manu  
 pallium circūdedit: atq; ab iis, quæ uel natura-  
 lia, uel præter naturā sunt: proprio, atq; alieno  
 corpore comprime manū. Nemo (ut reor) o-  
 mnino recte sanctus dicitur: nisi prius huc hoc  
 in sanctificationē traduxeris: si tamen uel tra-  
 duci potest. Cum in lectulo decubimus: tunc  
 maxime sobrii ac vigilantes simus. Tunc enim  
 mens

meris exata corpore cum dæmonibus lucta-  
tur: & si iueniatur voluptatibus addicta: libet  
ter in præditione labitur. Melioria mortis te-  
cum semper quiescat: tecumque simul euigilet:  
solaque semper tuminada oratio I B S V. Nul-  
lum enim adiutorium in somno his prestantius;  
aut efficacius inuenies. Sunt nonnulli, qui sola  
ciborum causa huiusmodi bella aduersum nos  
excitari, atque obscenæ humoris profluuii fieri  
putant: atque affluerant. Ego autem extrema pati-  
gatos egritudine, & ad summi ieiunantes va-  
lide huiuscmodi aspergitur. Sedare cognoui.  
Interrogavi aliquando probatissimum quedam;  
ac discretionis gratia ornatum monachum: quid  
de his sentiendu esset? mihique admodum lucide  
Beatus ille respondit. Est, inquit, in somnis que-  
dam seminiis etiis: que ex ciborum multitudi-  
ni, & requie est: & alia, que ex superbia conti-  
git: cu scilicet diuatis mundis foeda hac resper-  
sione persistimus: & per hoc in superbiam esse  
rimur: sit rursus plerique: cum iudicamus, ac co-  
demniamus proximū. Horum, inquit, generū  
duo contingere etiam infirmis possunt: fortis-  
sis & omnia. Porro si quis seipsum predicitis o-  
mnibus causis mundū esse conspicit: hic ex hu-  
iusmodi tranquillitate beatus est. qui vero ex  
demonū inuidia id patitur, deo id fieri ad tem-  
pus permittēte: fit ut per hanc calamitatē, quæ  
sine peccato est, altissimā tuto possideathumi-  
nū litatem.

C. J. 3. 3.

litatem. Nemo nocturnaphantasmata, quas insomnis viderit: per diem secum volvere, ac retrahere velit. Id enim dæmones idcirco moluntur: ut ex huiusmodi somniis vigilates inquietent. Alioquin hostium nostrorum audiamus astutiam. Sicut cibi, qui corpus laedunt: post annum, siue diem infirmitates in nobis gignere consueverunt: ita nonnunquam & in eis, causis, sit, quem anima inquinat. Vidi quosdam, cum deliciatus viuerent: non statim oppugnari. vidi item alios, cum mulieribus una cibum sumere, ac degere: neque continuo iniqua cogitatione pulsari. Qui tamen hac fiducia decepti, ac negligentiores effecti, cum in cellula sua pace atque securitate esse putauissent: continuo in intentu precipitari sunt. Cuiusmodi autem iste interitus sit, qui singulariter nobis solis & in corpore, & in anima contingit: is, qui expertus est, novit, quod expeditus non est: scire non potest. Quo in tempore summum nobis adiutorium praestabit cilicium, & crinis rotisque noctibus statio immobilis, panis defiderium, ardens lingua, modiceque ignorata, sepulchorum habitatio, atque ante oia humilitas cordis, & si fieri potest, pater spiritualis, aut frater, solicitus, canusque sensu ad auxiliu adhibetur. Miror enim, si quispiam solus ex huiusmodi pelago nauem seruare integrâ possit. Eadem vero sceleri non eadē semper debetur poena: neque idem a' quocunque indifferenter admittitur. sed ex

codem

46.

todem lapsu centuplum alius quā alius poniri  
merebitur. Intelligitur autē hēc differētia ex lo-  
cis, prefectibus, moribus, aliis & plurimis. Mi-  
rabile mihi quidā, supremum & castitatis insi-  
nuauit culmen. Quidā aiebat, cū pulchritudi-  
nem, ac venuitatem corporis intueretur: ex ea ad  
monitus magnifice glorificauit opificem: atq;  
ex solo huiusmodi spectaculo in amorem dei,  
fontemque lacrimarum excitatus est. Erat q; stu-  
por ingēs, videre, quod alteri fouea ruine full-  
set, id alteri coronarū causam p̄ter naturā fieri.  
Huiusmodi vero si semper hoc sensu, atq; hac  
actiōe perdurat: ante cōmunem resurrectionē  
iam in incorruptionē trāsūt. Eadem regula &  
in melodiis, & in canticis vtremur. Nam ii qui-  
dem, qui deum diligunt: in hilaritatem, dini-  
nam & dilectionē, atq; in lacrimas & ex mun-  
danis, & ex spiritualibus canticis excitari solēt.  
Contra autē ii, qui voluptatibus addicti sunt:  
vndicq; sibi perditionis materiā colligūt. Qui-  
dam (vt supra iā diximus) in remotioribus lo-  
cis oppugnari amplius solent. quod mirū non  
est. habitat enim illic libētius dēmones: quip-  
pe qui a' domino in desertis atq; in abyssis ad  
salutem nostrā relegati sunt. Solitarium acer-  
rime oppugnant nequitē spiritus: vt ex despe-  
ratione prefectus ē desertō ad seculū reuocēt.  
a' nobis, si in seculo degimus: discedūt: vt, dum  
illic nos minime oppugnari perspicimus: sæ-  
cularibus

citioribus rebus pā securi habemur. Vbi sane  
 oppugnamur: illic profecto aduersus inimicū  
 pugnamus. nam nisi oppugnetur a nobis. ipse  
 quoq; amicus nōst̄ efficitur. Dum vero alicu  
 ius necessitatis gratia in seculo versamur: ma  
 nu domini protegimur: fortassis per orationē  
 spiritualis patris: ne dominus per nos blasfe  
 metur. nonunquā vero id sit per indolentiam  
 nostram: quod iis, quē dicitur, ac geruntur in  
 seculo, diutius affecti obcalluerimus: sive  
 quod demones spōte fecerint: nobis q̄ elab  
 rationis, ac tumoris locū reliquerint. quo uno vi  
 tria omnia implentur. Audite artē alia, atq;  
 versutia seductoris huius omnes, qui castitatem  
 exercere, atq; seruare delegistis. Si narrat illi  
 quidam ex iis, qui fraudē hanc expetit fuerat:  
 quod is fornicatiōnis spiritus seipsum ad finē  
 vīc⁹ subdit̄: sumimam⁹ q̄ monacho interim  
 religionis reverentia suggestit. fortassis vero &  
 lacrimaria flumina, per id maxime tēpus, quo  
 cum mulierib⁹ sedet, ac loquitur: suadet q̄, vt  
 eas de memoria mortis, de iudicii die, de pudi  
 citia admoneat: vt per hos sermones, fictam⁹  
 religionis specie, ad lupum tanquā ad pastore  
 infelices ac miseræ adcurrat: facta⁹ q̄ iam fidu  
 cia, & cōfuetudine, tunc demū infelix mona  
 chus i flagiti⁹ ruinā p̄cipitetur. Soletter q̄eso  
 fugiamus, caueamus⁹ q̄ eū fructū vī videre, vel  
 audire: quē vltra nō gustare iſtituimus: Miror  
 enim

anim si David sublimi illo propheta nos ipsos  
fortiores arbitremur: quod fieri non posse.  
Nempe adeo sublimis, ac singularis constitutus  
Iaus est: ut eam plerique patru impassibilitatem  
appellare aperiunt. Alii quidam: post per carnem  
gustum impossibile esse quæqua castum nomi-  
nari. Ab his ego longe dissenties, ita definio:  
& possibile esse, & facile ei, qui sylvestre, & infe-  
racem oleam in decoram ac frugiferam velit in-  
serendo conuertere. Nam si corpore virgo ille  
fuisse, cui coelorum creditur sunt claves: iuste for-  
tassis isti prudenter & decemeret. Sin vero: ille  
eos confundat: qui & socrum habuit: & castus  
fuit: & regni claves suscipere a domino meruit.  
Varus, ac multiplex est fornicationis serpens:  
eos & qui concubitu experti nunquam sunt: ut  
solimodo experiantur, ac definant, importune  
folickat eos vero, qui iam experti sunt ex me-  
moria obsceni facti, vriter experiri velint, in-  
felix horratur. Plurimi ex prioribus per igno-  
rationem malis huius minus oppugnantur. At  
qui fam sceleris huius periculum fecerunt: pertur-  
bationes infestius, ac bella patientur. Verita-  
men contra nonunquam configit: quae his ex  
somno pacifici quidam, & tranquilli exsurgimus:  
sancti nos angeli latentes consolantur: id ergo  
maxime sit: cu in summa orationis, ac sobrie-  
tatis intentione obdormierimus. Plenioriam  
ex iniquis somniis, & visionibus latente sono  
in somno expergiscimur.

C L I C I

expergiscimur. Vidi impitum superexaltatum, &  
eleuatum, & perturbatum in me, sicut cedros Libani: & traxi per continentiam: & ecce non erat  
ut prius furor eius: & quæsius eum: dum humiliasse cogitationem meam: & non est inventus  
locus eius, aut vestigium. Qui corpus vicit, is etiam  
naturam superauit. qui vero naturam superauit: is  
profecto supra naturam effectus est. porro is, cum  
id contingit: modicum quid minus quam angelus,  
habet: ut non dicatur nihil. Mirum non est, ab in-  
corporeo, & omni materia remoto eum, qui ex  
corpore, & materia consistat: oppugnari: atque est  
vinci. sed illud sane mirum, atque omni admiratio-  
ne dignissimum: si is, qui corpore induitus est:  
cum hac inimica & insidiosissima materia pa-  
gnans, incorporeos hostes in fugam convertat,  
ac supereret. Summam circa nos deus in hoc  
quoque prouidentiam gerens, procacitate fomi-  
næ quasi freno quodam pudore restrinxit. Nam  
si hæc ad mare sponte accurreret: non fuisset sal-  
va omnis caro. Plerique patrum discretiis gratia  
maxime insignes, aliud esse definiunt primum  
tentantis impetu: aliud in cogitando motam:  
aliud esse sensum: aliud captiuitatem: aliud luctam:  
aliud eam, quæ passio sitie perturbatio in ani-  
mo dicitur. Impetu enim beati illi esse aiunt,  
sermonem simplicem, siue imaginem cuiuscumque  
rei cordi recenter iniectam. motam vero: cum quis  
est imaginii, siue cum passione aliqua, siue præter  
passionem

passione in moratur. Contentum autem nutam, atque inclinationem animae ad eam imaginem clista voluptate. Captitatem vero, violentiam multi cordis abductionem, siue itige ad quaecunque con gressum, atque optimi nostri status exterminatio. Lucram vero esse desinunt? cu p[er] amit[ur] virtute purgatoris & sponte sua quisq[ue] vel supatur, vel vicit. Passionem vero ea proprie esse dicant: que tempore longiore in animo virtuosius infudit: eum q[ui] ex consuetudine in suum habitum tradidit: adeo ut sua sponte, propriaq[ue] voluntate latit ad eam currat. Ex his omnibus gradibus prius quidem sine peccato est. Secundas no ita: sed cum aliquo peccato est. Tertius vero pro certantum colligitur statu. porro lucta vel dolor natum, vel supplicio causa est. Nempe etia captivitas alter orationis tempore, aliter praeter orationis temporis iudicatur: aliter ite in meditacione: atque alter in malis cogitationibus existimat. Sed passio sane in omnibus absq[ue] villa controuersia vel dignitate poenitentie, vel futuro crucifixi subiecta est. Itaque is, qui primu illam impunitu sine ullo passiois sensu versat: extrema illa omnia penitus abscedit. Est apud diligenterissimos, & maxime discretos patrum alia quodq[ue] h[ab]et fabillior ratio, & motio: quod patratusq[ue] quidam appellari dictunt: id est: subtilissima animi quedam latensq[ue] subreptio: quem statu in istar tenet sine villa temporalis morta, dicitur 4 citoq[ue]

3065

ato q̄ omni & imaginatio ne celerius passionē  
patienti insinuare cōsuevit, nullum hoc spiritu  
celegiorē, nullū occultiorē inuenies. quippe  
qui tenui memoria absq; vlla cōsensus imora-  
tione, absq; tempore sine attachū, apud quosdā  
vero etiā absq; notionē vlla aduentū suū ani-  
mo indicat. Si quis igitur huiusmodi subtilita-  
tem per gemitū comprehendere potuit: hic nos  
instruere iam, ac docere poterit: vt folo oculo,  
simplici q̄ aspectu, & tactu manus, auditu q̄cā  
cīci cuiusdam preter intentionē omnē, atq; co-  
gitationem fornicari anima latenti voluptate  
potest. Aiunt quidā: ex cogitatione fornicatio-  
nis ad actum nefariū corpus deduci. Alii econ-  
tra: ex corporis sensibus iniquas cogitationes  
gigni asseuerant. atq; priores quidē illi hac ra-  
tione ruitūtur: quod nisi mens, atq; animus ac-  
curserint: nunquam sequi poterit corpus. esse  
enim id sub ditione animi. Sequētes vero cor-  
poralis vitii malignitatē ita pro affirmatione  
sensus sui allegant: vt dicant nōnunquā ex ve-  
nustissimo aspectu, vel tactu manuum, vel olfa-  
ciendi suauitate, vel suauissimae vocis auditu,  
cogitationibus nequitiae aditū patere ad cor.  
Sed de his qui in domino potest, clarius do-  
ceat. Sunt enim ista iis, qui discretionis actio-  
ne imbui cupiū: nimiū & necessaria, & utilia.  
Nam eis quidē, qui in simplicitate ac rectitudi-  
ne cordis operantur; nulla hog: ratio habenda  
est.

est. neq; enim est omnium scientia: neq; rursus omnium est beata simplicitas certa, ac tuta contra hostiles nequitias Iorica. Nonnulla quidem uitia ex intemis progrederuntur ad corpus: quaedam uero contra corporeis sensibus ad animam penetrant, atq; hoc ultimum secularibus maxime. primu uero illud eis, qui solitaria uita de legerunt, quod eis materie non adsint: contingere uideas. Ego de hoc illud iterum dixerim. queres apud malos prudentiam: & non inuenies. Quoties intentius aduersus fornicationis spiritum pugnantes, hunc ex corde nostro per Iesu nii lapide, atq; humilitatis gladiu excruciatum eiecerimus: tunc iam corpori nostro ueluti uermis quidam insidens, in improbas quosdam, atq; irrationabiles motus miser ille pelliciens, nos inquinare conatur. quod illi maxime perpeti solent: qui in amnis gloriae spiritu sequuntur, dum enim se haec peste liberatos gloriantur, nulla est cogitationu nequam assiduitate pulsati: in morbum illu prophysi sunt. Atq; quod id uerum sit: cum se isti ad solitudinis quiete contulerint: se ipsos diligenti inquisitione discutiant. inueniet profecto cogitatione quadam in cordis abditis, ueluti serpentem in sterquilino delitusse: quae proprio illos studio, atq; alacritate uirtutem intime castitatis acquisisse, suggesserit.

Non intelligut miseri illud apostoli. Quid enim habes, quod non acceperis, uel gratis, uel ex deo,

ex deo, tiel ex alterius ope & oratione? In spi-  
 ciant ergo isti diligenter: atq; omni studio pri-  
 dictum colubru ex cordis sui latebris summa  
 humilitate mortificatu abstrahat: ut ab ipso li-  
 berati possint & hi fortasse aliquando tunicas  
 pelliceas extuerit: triumphalem q; castitatis hy-  
 mnū vt illi castissimi infantes deo canere: si ta-  
 men ita exuti nō suerintur illo & humilitate  
 mudi. Obseruat & hic ipse spiritus longe am-  
 plius cæteris tempora: & cum corporis habitu  
 aduersus ipsum orare nō possumus: tunc maxi-  
 me impunitus nos oppugnare institutus. Cœuenit  
 his, qui non dū veram cordis orationē possede-  
 runt: corporeæ exercitatio orationis: videlicet  
 manū extensio: tonfo pectoris: gemituū: sin-  
 gultuum: q; perturbatio: syncesus: ac iugis in cœ-  
 lum cōspectus: perpetua gemitus caruatio. quæ  
 omnia, dām nōn hquā propter presentes fa-  
 cete nō possumus: tunc maxime nos oppugnat  
 demones. Cum nec dā metitis soliditate, ora-  
 tionis: q; secretissima virtute cotta hostes no-  
 stros surgere valentus: necessatio fortassis nō  
 cedimus. Ex illi cito, si possibile est ab seconde  
 modicū secretus: eleua anima aciem, si potes.  
 fin vero: vel exterioribus luminibus in cœlum  
 respice. extende in figurā crucis immobiles ma-  
 nus: vt per ipsam quoq; formā: & habitu orati-  
 onis Amalech confundas, & supereres. Clama ad  
 eum, qui salvare te potest: nō iñ sapientia, or-  
 natu' q;

natu'q; verbo: sed in simplicitate, atq; humi-  
 litate sermonis ante omnia ita semp exordiēs.  
 Misere mei: quoniā infirmus sum. Tunc ex-  
 penitis altissimi virtutē: atq; invisibiliter inui-  
 sibilēs per iūsibilis persequeris auxiliū. Qui sic  
 pugnare assuefactus est: cito, ac solo nutu ani-  
 mi persequi hostes, ac fugare poterit. Sed prio-  
 ris illius laboris hoc extremū in remuneratio-  
 nē datur Dei operariis: & merito sane. Cum  
 aliquando in cōgregatione quadā essem: no-  
 tātū sollicitū atq; studiosum fratri, dum a'na-  
 lis cogitationibus molestia pateretur: nec in-  
 veniret illic locū idoneum orationi: ad nature  
 necessaria simulata necessitate exīse: atq; filic  
 aduersus hostes validissima oratione cōpissē  
 configere. Cum vero loci indignitate permo-  
 ueret: cur, iquit, loci huius quasi minus idonei  
 te facies mouet? Persequebantur me īmundae  
 cogitationes. ego in loco īmundo, vt sordibus  
 emundarer, oraui. Omnes quidē demones pri-  
 mo intellectū nostrū obmobilare contendunt:  
 atq; ita demū ea, quæ sibi amicā surit, suggestū.  
 nisi enim mentis nostrę claudantur oculi: the-  
 saurum nostrū furati non poterūt. sed fornica-  
 tionis spiritus multo cæteris violentius instat.  
 Hic deniq; cū nonnunquā principē mentē te-  
 niebris obduxerit: ea homines facere inducit,  
 quæ soli amentes operantur. Quocirca cū post  
 aliquod interuallū temporis mens resipuerit:

non

C L L

non eos solū, qui viderūt; sed nos ipsos quoq;  
erubescimus, turpes actus nostros, vel locutiones,  
vel habitus ipsos recolētes; priorem q̄am  
stram obcæcationē obstupescimus, deniq; plu-  
res s̄pē ex huiusmodi discretiōe hac peste qa-  
uerunt. Aduersare totis viisbus eu hostem  
qui te post actū fœdū orare, vel religiose age-  
re, vel vigilare phibet: memor eius, qui dixit:  
Idcirco autē quod mihi molesta sit anima an-  
ticipationibus violēter oppressa: faciā vltione  
eius ex inimicis eius. Quis est, qui corpus vi-  
cit: qui cōtrivit cor: qui seipsum abnegauit: na-  
quomodo non cōteretur is, qui volūtati mor-  
tuis est? Est inter vitiōsos alijs alio vitiōsior:  
videas q̄o nōnullos ipsas quoq; sordes ac scelē-  
ra sua suauiter & cū volūptate confiteri. Solent  
imundæ turpes q̄o cogitatiōes a seductore cor-  
dis fornicationis spiritu suscitari. quaq; tamen  
medicina ḡtinentia est: atq; eas nihili existimā-  
re: quonā autē more, & modo meū hunc amī-  
cum vinciens in morem ceteroq; diiudicē ne-  
scio. prius enim quā illum viñciā, soluitur: &  
antequā diiudicem, cū illo in gratiā redeo: &  
antequā puniam, flector. Quomodo illū viñ-  
cam: quē vt amem, a' natura suscepī: quomo-  
do ab eo liberabor: cui in sēculum colligatu-  
sum: quomodo mēcū etiā surgētem destruā:  
quomodo incorruptibilē ostendā: qui natura  
accepit corruptibilē: quid illi rationabile per-  
suadens

suadens dicātur: qui per naturam misere rationib;  
 bus ac p̄suauitatisbus fit fititur. Si enim ipsum iei  
 nitio vinciat: tunc p̄oximū iudicans traditor  
 si & iudicare defens, hūc supetem: elatus cot  
 de in eūdem p̄cipitor: est q̄b̄ copator, & ho  
 stis: adiutor, atq; aduersarius: auxiliator simul;  
 & insidiator. Si foueat, oppugnat: si affliga  
 tur, debilior fit: lascivus per quietē: tunc q̄b̄ ver  
 bera & flagella nō sustinet. Si illum cōtristem,  
 pērichitor: si feriā: per quem virtutes acquiram,  
 non habeo. Quid sit circa me sacramēti: quæ  
 nam sit mēc cōcretiōis ratio: quomodo mihi  
 & amicus sim, & inimicus: quis uideat? qs intel  
 ligat? Dic tu mihi o coniux mea, o natura  
 mea (neq; enīm de te ab alio quā abs te discere  
 orabo) quomodo ex te inuulneratus maneat?  
 quomodo possem naturale periculi effugere?  
 quando iā belū aduersum te gerere C H R I  
 S T O pollicitus sum: quomodo tuam tyranī  
 dent superē: ex quo vim tibi iferre delegis? Illa  
 vero aduersum seipsum (vt ita dixerim) respon  
 dens ita dicere videbitur. Non tibi id loquaris  
 quod ipse nō nosti: sed quod simū ambo co  
 gnouimus. Ego in meipsum dilectiōe gloriō  
 mane. Exteriōis quidem incendiū genitrix, &  
 causa, in primis est cura timia, atq; immoda  
 requies. Porro interioris flāmę, motus q̄b̄ cogi  
 tationum ex p̄cedente requie, atq; bus q̄b̄ p̄c  
 retitis occasio gignitur. Ego, cū iniqua eōpe  
 pero,

pero, patio scelera: quæ, simul atq[ue] nata fuerint,  
per desperationem generant mortem. Si meam,  
tuamq[ue] profunda infirmitatem penitus nove-  
ris: meas vinxisti manus. Si gulæ concupis-  
tiam fregeris: meos obligasti pedes: ne gradi  
in anteriora possint. si obedientie collum sub-  
mittas: a' me disiunctus es. si possideas humili-  
tatem; amputasti caput meum.

DE A V A R I T I A V B I E T D E N V-  
ditate rerum omnium Gpe XVI

L V R I M. I sapientissimi doctores.  
P post prefatū tyrānum hunc auaritiae  
millecipitē spiritum statuere cōsue-  
uerunt. Itaq[ue] ne insipientes nos sapientū imu-  
temus ordinem: eandē regulam, terminumq[ue]  
secuti, pauca prius de morbo, ac sic postmodū  
de ipsius curatione loquemur. Auaritia, siue  
cupiditas est idolorū veneratio infidelitatis fie-  
lia: infirmitatū occasiōes p̄fert: senectutis est  
vates: terræ siccitatēm p̄æcinit: venturae fami-  
prospiciendū suadet. Auarus est euāgeliorum  
irrisor, transgressorq[ue] voluntarius. Qui chari-  
tate possidet: pecunias spargit. Qui uero utrāq[ue]  
rem continere se dicit: ipse se fallit. qui semet  
ipsum luget: etiā corpus abnegauit. Nam si ad  
id se tempus uocet: neq[ue] illi parcet. Ne dixeris  
pauperum gratia pecunias cōgrego. Duobus  
enim

enim minutis casleste regnū ueniit. Hospitalis, & avarus sibi inuicem obuiauerunt postremus q[uo]d priorem indiscretū appellauit. Qui uicit hoc iutiū: amputauit curas. q[uo]d uero illo deuinctus est, manquā orabit p[ro]p[ter]e. Auaricie initū elemosynas pretendit, finis uero est odiū pauperum. Dum cōgregat quisq[ue] misericors efficitur, at cum adfuerit pecuniae copias contrahit manus. Vidi nōnullos pecunii pauperes, qui prioris suę paupertatis obliti in conuersatione pauperū spiritu diuites effecti sunt. Monachus cupidus nunquā patet accidie, horis enim singulis illud apostoli uokuit. Qui ociosus est nemāducet. Ac rursus. Manus iste ministrauerunt mihi, & iis, qui mecum erant.

### D E N V D I T A T E

V D I T A S. rerum omniū curae est depositio, securitas uite, uiator omnibus impedimentis liber, miceroris alienatio, mādato, fides. Nudus monachus mundi totius est dominus. Deo enim curā sibi credidit; & per fidē omnes possidet seruos, nō dicit homini necessitatē suam: sed quę afferūtur: quasi de manu domini suscipiet. Nudus operarius totius mortalis affectionis inimicus, quasi sibi adsunt, quasi nō sint, ita existimat: & si apprehendat Anachoreta: omnia arbitrabitur stercore.

stercor. Si vero contrastetur in aliquos non  
dum quae sit vera nuditas agitatur. Vir nudus  
purissimam orationem emittit. qui vero capi-  
dus est: materie imagines in oratione versat.  
Qui in sancta subiectione durant: a cupiditate  
longissime remoti sunt: quid enim si habeant  
proprium: qui ipsum quocque corpus suum alieno  
imperio exposuerunt? Huiusmodi uno hoc tan-  
tum de hinc affici consueverunt: quod ad  
migrandum prompti semper ac parati sint.

Vidi plenumq; monachos in loco ex aliqua  
materia sibi tollerantia acquisuisse: quibus ta-  
men eos ego beatiores censui: qui propter do-  
minum virtute illa studiose sectantur. Qui su-  
perna gustauit: facile terrena contentet. qui ve-  
ro sine gusto illo se est: terrenis possessionibus  
letatur. Is qui sine ratione nuditate hanc sequi-  
tur: duabus ex partibus laeditur: nam & presen-  
tibus abstinet: & futuris priuabitur. Causa  
mus igitur omnia monachii: ne autibus infideliores  
videamus: ille enim nihil solicite sanctus: neque co-  
gregans. Magnus quidem & ille est: qui pecu-  
nias pietatis gratia renunciat: sed ille profecto  
sanctus est: qui voluntati sue ab renunciauit. nam  
alter quidem centuplū siue per pecunias siue per  
gratias accipiet: alter autem sempiternam vitam  
hereditatio iure possidebit. Neque strictus un-  
qua deerit mari: neque auaro iracudia: & mœ-  
ror deesse poterunt. Qui auaritie materia con-  
tempsit:

temporibus hic lite omni & cōtrouersia libere dūa-  
sit. qui vero possidere amat: pro acu etiam usq;  
ad mortem corrixabitur. Fides cōstans cir-  
cuncidet curas. porro mortis memoria corpus:  
ipsum quoq; abnegabit. Nō fuit in Job ullum  
auaritiae vestigiū: atq; ideo priuatus omnibus  
sine turbatione perstigit. Radix omniū malorum  
cupiditas & est, & dicitur. Hæc enim & scelera,  
& furta, inuidias, cædes, diuortia, inimicitias,  
procellas, iniuria & memoriam, crudelitatem,  
mala deniq; omnia iuenit. Modica ignis scin-  
tilla ingentē syluam pleriq; totā succenderūt:  
vna'q; virtute, qua scilicet nulli mortalium re-  
rum afficimur: vniuersa illa vitia diffugiunt.  
Porro huiusmodi virtutem experimentū, gu-  
stus'q; dei parit, & cura sollicita reddendę à no-  
bis in fine rationis. Non ignorat, qui intentus  
legit, matris malorum rationem. ait enim in sua  
nequā & execrabilī stirpe secundam suam esse  
progeniē lapideā insensibilitatem. Sed prohi-  
buit me propriū illi ordinem distribuere ser-  
pens ille multiceps idolorum seruitutis: qui ne-  
scio quo pacto tertiu ordinem apud patru di-  
scretissimos in octo principaliū vitiis & cathe-  
na sortitus est: quē nos dum mediocriter teti-  
gerimus: loqui iam de insensibilitate volumus:  
quippe quē tertia ab ea dicitur, quē secunda in  
ordine generationis est: post quā rursus de so-  
mno, & vigiliis, p̄terea & de puerili, atq; igna-  
o ua formidine,

C I L I  
ta formidine paucis differemus. Hi enim morbi p̄prie illoꝝ sunt, q̄ adhuc rudes imbuunt.

DE INSENSIBILITATE VIDE LI.  
cet mortificatione animæ & morte mentis  
ante mortem corporis Ḡꝝ XVII

INSENSIBILITAS & in corporibus, & i spiritibus est emortuus sensus ex diutino langore in insensibilitatem desinens. Indolentia est, quę in habitum transiuit negligētia. Segnis ac torpens animi intentio pr̄sumptionis est germe, alacritatis impedimentū, fortitudinis laqueus, cōpunctiōnis ignoratio, desperationis ianua, oblicationis mater: quā dum genuerit: ipsius filiæ suæ fit filia exclusio timoris. Indolens est stultus philosopha ab seipso damnatus expositor, sibimet contrarius locutor, cæcus videndi magister: de sanitate vulneris disputat: atq; id fricando exasperare non desinit: contra morbū loquitur: & quę sunt noxia, manducare nō cessat. aduersus seipsum orat: & protinus ad opus suū proficisciatur. id dū perficit: sibi ipsi indignatur: nec verborum suoꝝ pudet miserū. Malefacio clamat: & tamen actius instat. Os contra vitium orat: & corpus p̄ vitio luctatur. de morte philosophatur: qui quasi nūquā sit moriturus, ita viuit. De separatione corporis, & animæ seu-  
rius

miss admonet: & quasi sempiternus futurus sit,  
dormitat. de continentia disputat: & pro gulæ  
concupiscentia certat. cum de futuro iudicio  
legit: subridere incipit: de inanis gloriæ fuga  
meditatur: & eadē in ipsa lectione capitur. de  
vigiliis dum loquitur: expectoratur: & ipse so-  
mno protinus imergitur. Orationem collau-  
dat: & eam nō secus quā flagellum vitat. obe-  
dientiā summīs laudibus efficit: primus'q; ipse  
contra hanc agit. Eos, qui nulla mūdi affectio  
ne cōpediuntur: extollit: nec erubescit ipse pro  
vili pāno contendere, atq; pugnare. iratus ama-  
riticatur: atq; in ipsa amaritudine rursus irasci-  
tur. nec sentit, dum ruinā adiicit ruine. Satura-  
tus poenitentiā agit: modicum'q; progrediēs  
rursum saturitate distenditur. Silentium beatū  
dicit: ipsum'q; per loquacitatē laudat. de man-  
suetudine admonet: & in ipsa doctrina nō nun-  
quā irascitur. Cum resipuerit: ingemit: atq; agi-  
tans caput rursus perturbatione corripiatur. Vi-  
tuperat risum: ac subridens de gemitu docet.  
semetipsum ut inanis glorię cupidū in plerisq;  
accusat: & per eam sui vituperationē sibi glo-  
riam quærit. Affectu libidinis in faciem re-  
spicit: & de pudicitia disputat. deserti, & quie-  
tis sectatores ipse in sāculo degens collaudat.  
misericordes glorificat: & paupes exprobrat.  
semper sui accusator est: & tamē resipiscere nō  
vult: ne dicā non potest. Vidi ego huiusmodi

o 2 plurimos,

plurimos; cum de exitu, & eterno' q̄ iudicio ver-  
 ba fieri audiret: illacrimari: &, cū adhuc essent  
 in oculis lacrimæ: ad mensam solcite accurre-  
 re. admiratus' q̄ sum quomodo luctum quoq;  
 haec permixta, & male olens domina captiu-  
 a potuit ingēti insensibilitate roborata. sed la-  
 pideæ huius & præcipitis, insanæ' q̄ simul & fa-  
 tuae dominæ vulnera, & dolos quatum satis vi-  
 ferm est, pro tenui cognitione & facultate mea  
 denudaui: neq; diu aduersus illā verbis pugna-  
 re confilii est. Porro' si quis in domino est, qui  
 experimento suo possit vulneribus afferre re-  
 mediationem illū plegeat id exeq. Ego enim im-  
 becillitatem in hoc meam ingenuæ confiteor.  
 quippe qui ab huiusmodi peste fortiter deti-  
 neor. nam neq; fraudes illius, & artes à meipso  
 potuisse deprehendere: nisi hāc summa vi te-  
 nuisse: eam' q̄ diligenter examinans, que pre-  
 dicta sunt, cōfiteri fecisse: timoris domini, &  
 infatigabilis orationis illā dupli flagello ce-  
 dens. Quocirea & hæc dicere videbatur vio-  
 lenta illa & neq; sima domina. Ii, qui mihi fœ-  
 dere deuincti sunt: mortuos vidētes rident: in  
 oratiōe stantes lapidei toti & duri, tenebris' q̄  
 pleni sunt: sacram' q̄ intuētes mēsam, quasi ad  
 gustādum cōmunem panē cōuenerint: affecti  
 sunt. Ego, cū aliquos compūgi video: irrideo:  
 tunc' q̄ ex affectus alacritate gignuntur bo-  
 na. is, qui me genuit, pater necare me docuit.

Ego

Ego risus mater, ego somni sum nutritrix, ego  
satietas amica. ego cū reprehendor, non do-  
leo. ego falso religionis speciei connexa sum.  
Itaq; stupore percussus, atq; isanæ sermonibus  
territus, interrogabā: quod esset eius genitores  
nomen? Illa vero ad me, ego, inquit, nō vnam  
habeo natuitatē: sed mixta quodāmodo, atq;  
instabilis ratio meę cōceptionis est. Me fatig-  
tas roborat: me tempus auget: me pessima cō-  
suetudo cōsolidat. ea vero qui detinetur, a' me  
nunquā liberabitur. Insiste ingētibus vigiliis,  
iudicium sempiternū infatigabili studio mer-  
ditare. ita tibi forsitan parūper cedam. Intue-  
re diligentius occasionē, ex qua tibi mala sum:  
& aduersus matrem meam constanter certa-  
neq; enim una mihi indifferenter est mater, in-  
ter sepulchra frequenter ora: eosum' q; indele-  
bilem imaginem in corde tuo pānge. Hanc  
enim nisi ieiunii stilo tibi descripseris: me in  
æternum vincere non poteris.

DE SOMNO ET ORATIONE ET  
psalmodia in conuentu Ḡx XVIII

**O M N V S** est naturę ex parte cōstan-  
f tia, imago mortis, sensuū feriæ. Vnus  
quidem est somnus. habet autē plu-  
rimas, sicut & concupiscentia, occasiones, siue  
causas. sit enim verbi gratia ex natura, ex cibis,  
o ; ex dēmonibus:

ex dēmonib⁹: fortassis vero etiam ex summo  
imoderato' q̄ ieunio: ex quo dum caro laces-  
sit seipsum iam per somnū consolari quærit.  
Sicut imoderatus potus ex consuetudine pen-  
det: ita & de somno sentiendū est. Quocirca in  
initiis renunciationis contra hæc vigilantissi-  
me pugnandū est. Perdifficile est enim longā  
consuetudinē curare. Obseruemus diligen-  
tius: & inueniemus, cū insonuit signū spiritua-  
lis tubę: visibiliter quidē cōgregari fratres: in-  
visibiliter vero conuenire inimicos: atq̄ hos  
quidem, cū experrecti fuerimus, adstare lectu-  
lo: nos' q̄, vt iterè decubemus lectulo, hortari.  
**Expecta, inquiūt, dum cōpleantur principales**  
**hymni: sic q̄ demum in ecclesia profici seris.**

Alii, cum ad orationem assistere cōperi-  
mus: nos in somnum præcipitant. Alii præter  
consuetudinem ventrem immoderate stimu-  
lant. Alii vt iūicē in ecclesia colloquamur, hor-  
tantur. Alii mentē nostrā in turpes cogitatio-  
nes pertrahūt. Alii super parietē reclinate nos  
vt debiles admonent. nonnunquam vero etiam  
oscitare imodice faciunt. Nonnulli illoꝝ ora-  
tionis tempore risum nobis mouēt: vt per hūc  
ad indignationem contra nos deus prouoce-  
tur. Alii per summā desidiam festinare nos in  
versum pronūciatione impellunt. Alii contra  
psalmodiam protrahere voluptatis causa hor-  
tantur. Nonnunquam vero ori etiam assidentes  
nostro

nostro, ita illud claudit ut vix aperiri posse videatur. Is, qui, dum orat, deo se assistere intimo cordis affectu existimat: ut columna perstabit immobilis; nec ab ullo eorum illudetur: quos modo prediximus. Verus obediens, mox ut ad orationem stare coepit: illustratur totus: non unquam vero etiam exultatione perfunditur. Est enim huiusmodi pugil preparatus, & per integrum purissimumque ministerium iam antea ignitus. Omnibus quidem possibile est cum multitudine orare: plurimi vero cum uno solo unae fratre congruentius orant. paucorum vero valde est solitaria oratio. Si cum multitudine psallas: purgatissimam, & ab omni materia remotam orationem offerre non poteris. Ceterum pro exercitatione mentis ea, quae canuntur eloquia, tunc speculare: vel rursus, dum ut versum proximus finiat expectas: intemperius ora. Nihil, dum oras, imiscere orationi decet: siue id inutile sit & ociosum, siue utile & necessarium, sed orationi & operi distribuenda sunt opera. Quod manifeste docuit is, qui magnus Antonius eruditus, angelus. Probat quidem aurum fornax, sed studium & charitatem in deum monachorum probat orationis intentissime qualitas.